
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 183 Pág. 43368Lunes, 23 de septiembre de 2019

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE FOMENTO Y MEDIO AMBIENTE
Servicio Territorial de Fomento de Burgos

ACUERDO de 22 de agosto de 2019, de la Comisión Territorial de Medio Ambiente 
y Urbanismo de Burgos, por el que se aprueba definitivamente la modificación de las 
Normas Subsidiarias de Planeamiento de Peñaranda de Duero (Burgos). Expte.: 170/18w.

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero.– El Ayuntamiento aprobó inicialmente el expediente en fecha 4 de diciembre 
de 2018.

Segundo.– En sesión plenaria de 5 de marzo de 2019 tuvo lugar su aprobación 
provisional.

Tercero.– El Servicio Territorial de Fomento ha emitido informe técnico en fecha  
16 de agosto de 2019.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero.– La competencia para pronunciarse sobre la aprobación definitiva del 
expediente corresponde a la Comisión Territorial de Medio Ambiente y Urbanismo de 
Burgos, conforme a lo establecido en el Art. 3.1 del Decreto 24/2013, de 27 de junio, 
por el que se regulan las funciones, composición y funcionamiento de las Comisiones 
Territoriales de Medio Ambiente y Urbanismo y del Consejo de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Ordenación del Territorio de Castilla y León.

Segundo.– Se promueve por el Servicio Territorial de Cultura de la Junta de Castilla y 
León en Burgos la modificación de las Normas Subsidiarias de planeamiento del municipio 
de Peñaranda de Duero.

Se pretende modificar la ficha 2128 del catálogo, que se corresponde con la parcela 
donde está ubicado el Palacio de Avellaneda o Palacio de los Duques de Miranda. En 
particular se pretende ajustar el ámbito afectado por la protección a la zona correspondiente 
con el edificio original del Palacio.

Tercero.– A la vista de la documentación aportada, se considera correcta la propuesta 
planteada. Si bien, la ficha del catálogo que se propone aprobar presenta las siguientes 
deficiencias:

•	 No señala el grado de protección del palacio. Para cada uno de los elementos 
catalogados, las NUM deben indicar el grado de protección. En la ficha modificada 

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43369Lunes, 23 de septiembre de 2019

no se recoge el grado de protección, sin embargo, de lo expuesto en la memoria 
no se deduce que se planteen cambios en el mismo. Por tanto, la ficha deberá 
indicar el grado de protección actual del palacio, es decir debe recoger «Nivel de 
protección: Conservación integral».

•	 Asimismo, en el apartado «Unidades parciales catalogadas» de la ficha vigente 
se señala la ficha «2129 Patio». De lo expuesto en la memoria no se deduce 
que se planteen cambios en esta ficha, y por tanto la citada referencia debe 
mantenerse.

Dichas deficiencias se estima que tienen un calado muy pequeño y son de fácil 
corrección, por lo que a la vista de ello, la Comisión Territorial, al amparo de lo establecido 
en el artículo 161.3, letra a) del Reglamento de Urbanismo de Castilla y León, estima 
procedente aprobar definitivamente el expediente con introducción de oficio en la ficha del 
catálogo de las siguientes prescripciones:

1.	 Nivel de protección: Conservación integral.

2.	 En el apartado «Unidades parciales catalogadas» se señala la ficha «2129 Patio».

A la vista de lo señalado, la Comisión Territorial de Medio Ambiente y Urbanismo 
adoptó el siguiente

ACUERDO:

Aprobar definitivamente la presente Modificación de las Normas Subsidiarias de 
Planeamiento Municipal de Peñaranda de Duero, promovido por el S.T. de Cultura de la 
Junta de Castilla y León.

Conforme a lo establecido en el artículo 161.3, letra a) del Reglamento de Urbanismo 
de Castilla y León, se introducen de oficio las siguientes prescripciones en la ficha del 
catálogo:

•	 Nivel de protección: Conservación integral.

•	 En el apartado «Unidades parciales catalogadas» se señala la ficha «2129 Patio».

La presente aprobación se realiza al amparo de lo establecido en la Ley 5/1999, de  
8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León (Arts. 54 y ss.) y Decreto 22/2004, de 29 de enero, 
por el que se aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León (Arts. 161 y ss.).  
Para su entrada en vigor, conforme a los artículos 60 y 61 de esta Ley, se procederá por 
esta Comisión a la oportuna publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 112.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. El recurso 
contencioso-administrativo se interpondrá, de conformidad con el Art. 25 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, ante la Sala de 

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43370Lunes, 23 de septiembre de 2019

idéntica denominación del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación del presente acuerdo o 
de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León, conforme a lo establecido en los 
artículos 10, 14.1 y 46, respectivamente, de la citada Ley 29/1998. Sin perjuicio de que los 
interesados puedan ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estimen procedente.

Burgos, 27 de agosto de 2019.

El Secretario, 
Fdo.: Juan C. Valdivielso Ausín

V.º B.º 
El Presidente, 

Fdo.: Lorenzo Saldaña Martín

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43371Lunes, 23 de septiembre de 2019

–– Documentos cuyo contenido se publica a continuación:

–– Memoria Vinculante.

–– Anexo a Memoria Vinculante.

–– Ficha 2128 del Catálogo de Bienes Protegidos.

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43372Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43373Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43374Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43375Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43376Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43377Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43378Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43379Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43380Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43381Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43382Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43383Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43384Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43385Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43386Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43387Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43388Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43389Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43390Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43391Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43392Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43393Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43394Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 43395Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 43396Lunes, 23 de septiembre de 2019

CV: BOCYL-D-23092019-13


	Marcadores de estructura
	I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN


		2019-09-23T07:30:11+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




